
C O M U N E  D I  M I S I L M E R I  
( C I T T A '  M e t r o p o l i t a n a  d i  P a l e r m o )  

 

Tel 091'8711327 (PBX) Telefax 091,87H329 

Ordinanza n.  

OGGETTO: Emergenza CORONAVIRUS. Attivazione del centro operativo comunale (C.O.C.)_ Integrazione 
  a Ordinanza n. 18 del 24.03.2020_ 

 

IL SINDACO 

  Dato atto  
che con decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 23 
febbraio 2020, n. 45, è stato tra l'altro, disposto che le autorità competenti hanno facoltà di adottare 
misure di contenimento al fine di prevenire la diffusione dell'epidemia da COVID-19; 

 
Che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1 marzo 2020, sono state emanate 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COYID-19", pubblicate nella Gazzetta 
Ufficiale n. 52 dell'01 marzo 2020;  

 
Richiamato: 
 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'08 marzo 2020 avente per oggetto 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20A01522)” 
pubblicato nella GU Serie Generale n. 59 dell'08-03-2020; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09 marzo 2020 avente per oggetto 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale. (20A01558)” pubblicato nella GU Serie Generale n. 62 del 09-03-
2020; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11 marzo 2020 avente per oggetto 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale. (20A01605)” pubblicato nella GU Serie Generale n. 64 del 11-03-
2020; 

 il il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11 marzo 2020 avente per oggetto 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale. (20A01807) (GU Serie Generale n.76 del 22-03-2020)”; 

 

Utente
Testo digitato
30 del 15/04/2020



Richiamate: 
 l'Ordinanza contingibile e urgente n° 1 del 25 febbraio 2020 avente per oggetto “Misure per la 

prevenzione, e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 
32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”; 

 l'Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n° 2 del 26.02.2020 
avente per oggetto “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanità pubblica”; 

 l'Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n° 3 dell'08.03.2020 
avente per oggetto “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanità pubblica”; 

 l'Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n° 4 dell'08.03.2020 
avente per oggetto “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanità pubblica”; 

 l'Ordinanza contingibile e urgente n. 5 del 13.3.2020 “Ulteriori misure per la prevenzione e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, 
della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”; 

 l'Ordinanza contingibile e urgente n° 6 del 19.03.2020 “Ulteriori misure per la prevenzione e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, 
della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- in ragione dell'interesse pubblico, più volte richiamato nei superiori provvedimenti, e del 
diffondersi del COVID-19 nel territorio della Città Metropolitana di Palermo,  si è ritenuto necessario 
adottare una Ordinanza sindacale, la n. 18 del 24.03.2020, finalizzata all'attivazione, in via 
precauzionale, del Centro Operativo Comunale, per garantire l'adozione di ogni azione volta alla 
direzione ed al coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alla popolazione; 
- come suggerito nelle “Misure operative per l’attività del volontariato di protezione civile nell’ambito 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, emesse dal Dipartimento nazionale di Protezione 
Civile del 20 marzo 2020 e allegate alle raccomandazioni della Prefettura di Palermo, prot. n. 34798 
del 4.03.2020, l’attivazione dei Centri Operativi Comunali può essere indirizzata anche alla sola 
funzione di monitoraggio della situazione e alla operatività preventiva per la valutazione e la 
pianificazione delle necessità all’eventuale aumento della gravità del contagio; 
- l’istituzione del COC può consentire l’attivazione del volontariato di protezione civile locale, che, 
oltre che per le attività di supporto alla struttura comunale, nella gestione degli aspetti logistici e 
amministrativi, può svolgere le seguenti attività: 

 supporto ai soggetti “fragili” noti ai servizi sociali comunali o comunicati ai Sindaci dalle ASL; 
fermo restando le misure precauzionali del mantenimento della distanza di sicurezza e dell’uso 
delle mascherine, 

 supporto ai soggetti in quarantena presso la propria abitazione, ma non positive al COVID-19; 
fermo restando le misure precauzionali del mantenimento della distanza di sicurezza e dell’uso 
delle mascherine, 

- il supporto da parte del volontariato di protezione civile locale può riguardare la consegna di generi 
alimentari a domicilio, la consegna di medicinali o di DPI forniti dal soggetto sanitario competente, e 
la consegna di altri beni di prima necessità; 
- per le superiori finalità, con l'ordinanza n. 18 del 24.03.2020, sono state attivate le seguenti funzioni 
di supporto:  

 volontariato; 
 materiali e mezzi; 
 servizi essenziali e attività scolastica; 
 strutture operative e viabilità; 

- conseguentemente, è stata disposta la reperibilità telefonica dei responsabili di funzione; 



- il Responsabile dell'UCPC ha provveduto ad attivare le associazioni di volontariato di 
protezione civile, che hanno stipulato apposita convenzione con il Comune di Misilmeri, 
“Europea volontari di prevenzione e protezione civile” e “Magna Vis”, per il tramite dei loro 
responsabili locali, rispettivamente sig. Giordano Gaetano e sig.ra Saitta Roberta, al fine di 
acquisire la loro disponibilità all'espletamento delle attività sopra menzionate; 

 
Atteso che 

- successivamente, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle 
conseguenze dell’emergenza COVID-19, con Ordinanza n.658 del 29 marzo 2020 avente ad oggetto 
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, il Capo del Dipartimento nazionale di protezione 
civile ha disposto il pagamento di un importo pari ad euro 400.000.000,00, assegnato dal Ministero 
dell'interno in via di anticipazione (nelle more del successivo reintegro), in favore dei comuni, da 
contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare; 
- conseguentemente, per venire in aiuto alla popolazione, è stato necessario attivare nell'ambito del 
C.O.C., senza indugio, le ulteriori seguenti funzioni: 
 sanità, assistenza sociale; 
 assistenza agli abitanti; 

-  con deliberazione di G.C. n. 19 del 31.03.2020 è stata disposta al Responsabile dell'Area Servizi 
sociali, responsabile anche delle superiori funzioni di supporto al C.O.C., l'adozione di ogni utile misura 
volta alla definizione dei criteri per l'assegnazione ai cittadini di un buono spesa a rimborso, a valere sulle 
somme stanziate dal governo con i provvedimenti prima citati; 

 
Vista la deliberazione di G.C. n. 19 del 31.03.2020 con la quale è stato assegnato apposito atto di 

indirizzo al Responsabile dell'Area Sociale affinchè predisponesse gli atti necessari all'assegnazione, 
previa definizione dei criteri, delle risorse stanziate dal governo quale misura di solidarietà 
alimentare per buoni spesa ed acquisto di prodotti di prima necessità, per i nuclei familiari più 
esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza COVID-19;  
 

Ritenuto doversi procedere, ad integrazione dell'Ordinanza n. 18 del 24.03.2020, alla presa 
d'atto dell'attivazione delle funzioni sanità, assistenza sociale e assistenza agli abitanti, nonché 
dell'attivazione del volontariato locale di protezione civile, nell'ambito delle attività del COC; 

 
Vista l'Ordinanza n. 18 del 24.03.2020; 
 

ORDINA 

  Per i motivi esposti in premessa e che qui s'intendono integralmente riportati e trascritti, 
 Dare atto  
- che, con Ordinanza n. 18 del 24.03.2020, il C.O.C. è stato regolarmente attivato sin dalle 

ore 12,00 del 24.03.2020, al fine di assicurare, nell'ambito del territorio del Comune di 
Misilmeri, il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione 
alla emergenza da COVID19; 

che, in particolare, sono state attivate le seguenti funzioni di supporto in seno al C.O.C. e 
individuati quali referenti responsabili delle stesse, i funzionari e/o impiegati, nonché i componenti 
dell'esecutivo indicati in ciascuna di esse: 

UNITA' DI COORDINAMENTO: 
SINDACO: Dott. Rosalia Stadarelli o suo delegato 
 
FUNZIONE 1 - servizi essenziali 
Responsabili: geom. R. Raffa, Assessore Ing. F. Minì 
 
FUNZIONE 2 – materiali e mezzi 



Responsabili: geom. R. Raffa, nella qualità di Responsabile dell'UCPC, Assessore alla protezione 
civile Ing. F. Minì 
 
FUNZIONE 3 – strutture operative e viabilità 
Responsabili: Dott. G. La Barbera, nella qualità di Comandante di PM, Assessore vice-Sindaco Avv. 
E. Ferraro 
 
FUNZIONE 4 – volontariato 
Referenti: Assessore Ing. F. Minì e Responsabili delle associazioni locali di volontariato, Sig. 
G. Giordano per Europea volontari di prevenzione e protezione civile e Sig.ra R. Saitta per 
Magna Vis, con compiti di assistenza alla popolazione;  
 
 Dare atto che a seguito dell'adozione dell'Ocdpc n.658 del 29 marzo 2020 avente ad 

oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, sono state prontamente attivate nell'ambito del C.O.C. le 
seguenti funzioni di supporto e individuati quali referenti responsabili delle stesse, i funzionari e/o 
impiegati, nonché i componenti dell'esecutivo indicati in ciascuna di esse:  

FUNZIONE 5 - sanità, assistenza sociale  
Responsabili: Dott. D. Tubiolo, nella qualità di responsabile dell'Area sociale, Assessore G. Lo 
Gerfo, coordineranno con l'Assessore alla protezione civile le azioni da porre in essere per 
garantire il rispetto delle norme previste dai provvedimenti nazionali e regionali a tutela della 
salute pubblica e l'organizzazione dell'attività delle associazioni di volontariato 
FUNZIONE 6 - assistenza agli abitanti 
Responsabili:  Dott. D. Tubiolo, Assessore G. Lo Gerfo, coordineranno con l'Assessore alla 

protezione civile le azioni da porre in essere e l'organizzazione dell'attività delle 
associazioni di volontariato a supporto della popolazione 

 Dare atto che le funzioni di supporto in seno al Centro Operativo Comunale resteranno 
attivate fino alla fine dell'emergenza da COVID-19, ovvero fino a data che dovesse essere 
successivamente prescritta dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con proprio decreto; 

 

DISPONE 

- L'attivazione della reperibilità telefonica, con i seguenti riferimenti: 
Sindaco Dott.ssa Rosalia Stadarelli — 328.5682179; 
Vice Sindaco, Avv. Elisa Ferraro -  
Assessore Protezione civile Ing. Filippo Minì – 339.8542787; 
Assessore Avv. Giusto Lo Gerfo – 320.3604346 
Sede comunale 091.8711307- 0918711356; 
Geom. Rosolino Raffa — 329.7975017; 
Comandante di P.M. dott. Giuseppe La Barbera — 329.7975022; 
Dott. Domenico Tubiolo, Resp. Area sociale – 3664389916; 
Sig. Giordano Gaetano, resp. Locale “Europea volontari di prevenzione e protezione civile” 
- 340.0081405; 

  Sig.ra Saitta Roberta, resp. Locale “Magna Vis” - 327.0834932; 
 Le funzioni del C.O.C. sono attivate per tutta la durata dell'evento emergenziale; 
 Che la presente Ordinanza venga trasmessa a: 

  Prefettura di Palermo, prefettura.prefpa@pecinterno.it; 
 Comando dei VV.F. di Palermo, com.palermo@cert.vigilfuoco.it; 
 Dipartimento Regionale della Protezione Civile, 
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it; 



Genio Civile di Palermo, genio civile.pa@certmail.regione.sicilia.it; 
  Stazione dei Carabinieri di Misilmeri, tpa25972@pec.carabinieri.it. 
Si dispone, inoltre, che copia della presente ordinanza sia pubblicata all'Albo on line del Comune di 
Misilmeri. 

IL SINDACO  
f.to D.ssa Rosalia Stadarelli 

 


		2020-04-15T09:07:38+0000
	Rosalia Stadarelli




